

ESCLARECIMENTO Nº 01

LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 35/2025

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura **AQUISIÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS PRÉ-MOLDADOS**, para entrega e instalação em diversos municípios do Estado do Paraná, divididos em 02 LOTES.

Ref.: **ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA – Item 2.1 - Descrição dos Bens e Estimativas das Quantidades por Lote**

Em atenção ao pedido da Equipe Técnica de Elaboração do Termo de Referência, esclarecemos o que segue:

No quadro do item 2.1.1. do Termo de Referência, no item "transporte", deve ser considerada a soma dos valores totalizando 93.286 km (54.095 + 39.191), conforme abaixo:

QUADRO GERAL (quantidades e valores máximos previstos)							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO OBJETO	EXIGÊNCIAS COMPLEMENTARES	UNID	QTD.	Valor Unitário	Valor Total
01	GMS: Módulo Padrão	Módulo Sanitário Domiciliar (PADRÃO) com área mínima útil de 2,97m ² construída, Pré-Moldados/ pré-fabricados (Off-Site), com Pia Completa, Banheiro completo, Chuveiro completo, Pontos de Água e Elétrica (luz e Tomada) e Espelho. (pé direito mínimo de 2,50m) e piso impermeável/impermeabilizado e acabado. Deverá ter caixa d'água com capacidade mínima de 100L.	Demais exigências constam no item 1.2 - Especificações Técnicas .	Unit.	2907	R\$ 20.938,57	R\$60.868.422,99

02	GMS: Módulo Adaptado	Módulo Sanitário Domiciliar (ADAPTADO) com área mínima útil de 4,61m ² construída, Pré-Moldados/pré-fabricados (Off-Site), com Pia Completa, Banheiro completo, Chuveiro completo, Pontos de Água e Elétrica (luz e Tomada) e Espelho. PCD (pé direito mínimo de 2,50m) e piso impermeável/impermeabilizado e acabado. Deverá ter caixa d'água com capacidade mínima de 100L.	Demais exigências constam no item 1.2 - Especificações Técnicas	Unit.	254	R\$ 28.605,20	R\$7.265.720,80
	Transporte	Valor médio para transporte dos módulos (p/ cada 05 unidades de módulos)		km	93.286	R\$ 1,45	R\$ 135.264,70
TOTAL							R\$ 68.269.408,49

Nota: Destacamos que os termos e condições originários permanecem inalterados e que o Esclarecimento acima não altera a formulação das propostas.

Curitiba, 4 de novembro de 2025.

assinado eletronicamente

Nara Yanagui

Agente de Contratação, em substituição

Documento: **ESCLARECIMENTO001LC35.2025.pdf**.

Assinatura Simples realizada por: **Nara Thie Yanagui (XXX.804.649-XX)** em 04/11/2025 10:54 Local: COHAPAR/DELI.

Inserido ao protocolo **24.604.403-1** por: **Nara Thie Yanagui** em: 04/11/2025 10:03.



Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
<https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento> com o código: